

Primaria Hansca

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Confectionarea turnului de apa BR-25, H-18 m si montarea lui in schimb la cel uzat din s. Hansca, r-nul Ialoveni.****Valoarea de deviz 399 023,80 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari constructive				
		1.1. Amenajarea terenului pentru montarea turnului pe fundatia existenta				
1	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3	0,18	1 599,60 0,00	287,93 0,00
2	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	3,00	27,90 27,90	83,69 83,69
3	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2	0,50	573,52 573,52	286,76 286,76
		Total Amenajarea terenului pentru montarea turnului pe fundatia existenta Inclusiv salariu				658,38 370,45
		1.2. Demontarea turnului vechi				
4	M1A02D	Demontarea. Recipiente metalice	t	4,85	2 290,26	11 107,78

1	2	3	4	5	6	7
		(rezervoare, vase, bazine, buncare, silozuri metalice) din otel-carbon, livrate asamblat, montate prin fixare la fundatii, pardosea sau schelete metalice, utilajul avind greutatea de 1-5 tone (Din resurse doar manopera si utilajul, restul materialelor se exclud)			2 150,61	10 430,48
		Total Demontarea turnului vechi Inclusiv salariu				11 107,78 10 430,48
		<i>Total</i>	lei			11 766,16
		<i>Asigurare sociala</i>	24,00 %			2 592,22
		<i>Total</i>	100,00 +			14 358,38
		<i>Cheltuieli de regie</i>	2,00 %			287,17
		<i>Total</i>	100,00 +			14 645,55
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2,00 %			292,91
		Total Lucrari constructive Inclusiv salariu				14 938,46 10 800,93
		2. Lucrari de montare				
5	CL51A	Turn din otel, montat fara tiranti, inaltime pina la 50 m.	t	4,00	9 546,80 4 882,15	38 187,20 19 528,60
		<i>Total</i>	lei			38 187,20
		<i>Asigurare sociala</i>	24,00 %			4 686,86
		<i>Total</i>	100,00 +			42 874,06
		<i>Cheltuieli de regie</i>	20,00 %			3 905,72
		<i>Total</i>	100,00 +			46 779,78
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2,00 %			935,60
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				47 715,38 19 528,60
		3. Utilajul				
6	06876	Turnului nou BR -25 m3, H-18 m	buc	1,00	266 666,00 0,00	266 666,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			266 666,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			3 199,99
		Total Utilajul Inclusiv salariu				269 865,99

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			332 519,84
		TVA	20,00 %			66 503,97
		Total deviz:				399 023,80
		Inclusiv salariu				30 329,53

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Confectionarea turnului de apa BR-25, H-18 m si montarea lui in schimb la cel uzat din s. Hansca, r-nul Ialoveni.

Valoarea de deviz 399 023,80 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7212030022700	Sudor	h-om	17,46	53,65	936,73
2.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	168,2271	53,65	9 025,38
3.	8283010021000	Electronist	h-om	8,73	53,65	468,36
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,905	53,65	370,45
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	364,00	53,65	19 528,60
Total manopera						30 329,53

Materiale:

1.	06876	Turnului nou BR -25 m3, H-18 m	buc	1,00	266 666,00	266 666,00
Total materiale de construcții						266 666,00

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	19,80	475,00	9 405,00
2.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,6696	430,00	287,93
3.	2952260003540	Buldozer	h-ut	21,52	430,00	9 253,60
4.	3410520006729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	1,4259	475,00	677,30
Total utilaje de construcții						19 623,83

Total	lei	332 519,84
TVA	20,00 %	66 503,97

Total deviz:

399 023,80

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect **Primaria Hansca**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari constructive				
		1.1. Amenajarea terenului pentru montarea turnului pe fundatia existenta				
1	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3			1 599,60 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	430,00	1 599,60
2	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			27,90 27,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	53,65	27,90
3	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2			573,52 573,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,6900	53,65	573,52
		1.2. Demontarea turnului vechi				
4	M1A02D	Demontarea. Recipiente metalice (rezervoare, vase, bazine, buncare, silozuri metalice) din otel-carbon, livrate asamblat, montate prin fixare la fundatii, pardosea sau schelete metalice, utilajul avind greutatea de 1-5 tone (Din resurse doar manopera si utilajul, restul materialelor se exclud)	t			2 290,26 2 150,61
	8283010021000	Electronist	h-om	3,0000	53,65	96,57
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	57,8100	53,65	1 860,90
	7212030022700	Sudor	h-om	6,0000	53,65	193,14
	3410520006729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	0,4900	475,00	139,65
		2. Lucrari de montare				
5	CL51A	Turn din otel, montat fara tiranti, inaltime pina la 50 m.	t			9 546,80 4 882,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	91,0000	53,65	4 882,15
	2410520006700	Automacara	h-ut	4,9500	475,00	2 351,25
	2952260003540	Buldozer	h-ut	5,3800	430,00	2 313,40
		3. Utilajul				
6	06876	Turnului nou BR -25 m3, H-18 m	buc			266 666,00 0,00
	06876	Turnului nou BR -25 m3, H-18 m	buc	1,0000	266 666,00	266 666,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.